
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 423,646 412,177 11,469

1.지방교육자치단체이전수입 423,509 412,040 11,469

1.교육비특별회계전입금수입 423,509 412,040 11,469

1.교육비특별회계전입금 423,509 412,040 11,469

1.학교운영비전입금 184,088 184,088 0

2.목적사업비전입금 184,692 176,003 8,689
[목적]유치원시간제기간제교사 인건비 : 

2,298,000원 * 1교 =
2,298,000

초등돌봄전담사 인건비 : 2,038,000원 * 1교 = 2,038,000

[목적]학교용지 측량 : -379,000원 * 1교 = -379,000

[목적]유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 2,000

원 * 1교 =
2,000

(성립전_4추)[목적]시설관리원 인건비 : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

유아학비 : 240,000원 * 1교 = 240,000

유아학비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

3.급식비지원금 19,005 19,005 0

4.방과후학교활동비지원금 13,800 13,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 16,160 14,160 2,000
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,482 1,482 0

7.누리과정비지원금 4,282 3,502 780 (성립전_4추)유아학비 : 780,000원 * 1교 = 780,000

2.기타이전수입 137 137 0

1.기타공공이전수입 137 137 0

1.기타공공지원금 137 137 0

1.기타공공지원금 137 137 0

2.자체수입 14,153 14,272 -119

1.학부모부담수입 13,382 13,472 -90

1.수익자부담수입 13,382 13,472 -90

1.급식비 13,382 13,472 -90

1.급식비 13,382 13,472 -90 교직원급식비 : -90,000원*1회= -90,000

2.행정활동수입 771 800 -29

1.사용료및수수료 0 50 -50
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 강당사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.자산수입 20 50 -30

1.자산매각대 20 50 -30

1.자산매각대 20 50 -30 매각대금 등 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타행정활동수입 751 700 51

1.이자수입 421 500 -79

1.이자수입 421 500 -79 이자수입 : -79,100원*1회= -79,000

2.기타행정활동수입 330 200 130

1.기타행정활동수입 330 200 130 기타행정활동수입 : 130,000원*1회= 130,000

3.기타수입 17,854 17,854 0

1.전년도이월금 17,854 17,854 0

1.순세계잉여금 17,854 17,854 0

1.순세계잉여금 17,854 17,854 0

1.순세계잉여금 17,854 17,854 0

세입합계 455,653 444,303 11,350
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,858 42,358 1,500

1.기타 교직원보수 39,358 37,058 2,300

1.교직원대체인건비 39,358 37,058 2,300

1.[유]기간제교원인건비 39,358 37,058 2,300

1.기간제교원인건비 36,433 34,133 2,300
[목적]유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

2,300,000원*1명=
2,300,000

2.기간제교원법정부담금 2,925 2,925 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 5,300 -800

1.교직원연수 1,900 2,700 -800

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,600 2,400 -800

1.일반수용비 1,600 2,400 -800 교육연수경비 : -200,000원*4명*1회= -800,000

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원문화행사 800 800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,487 81,351 -864

1.급식 관리 57,521 57,945 -424

1.학교급식운영 57,521 57,945 -424

1.[초]급식재료구입비 33,540 33,575 -35

1.급식용식재료비 33,540 33,575 -35 급식재료비[학생] : 19,420원*1회= 20,000

급식재료비[교직원] : -55,000원*1회= -55,000

2.[초]급식운영비 11,752 12,141 -389
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1.일반수용비 10,809 11,161 -352 급식기구 수선비 : -264,000원*1회= -264,000

급식 소모품구입 : -216,400원*1회= -216,000

가스사용료 : 128,600원*1회= 129,000

식생활관 청소 용역비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교직원복지비 480 480 0

3.비품구입비 463 500 -37 냉장고 등 구입 : -37,520원*1회= -37,000

3.[초]급식기구확충비 7,820 7,820 0

1.비품구입비 7,820 7,820 0

4.[초]대체인건비 4,409 4,409 0

1.기간제직원인건비 4,368 4,368 0

2.기간제직원법정부담금 41 41 0

2.보건관리 8,219 8,659 -440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,970 5,970 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0

3.[초]보건실운영 5,060 5,060 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,800 1,800 0

5.비품구입비 450 450 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 2,249 2,689 -440

1.[초]먹는물관리 1,259 1,589 -330

1.일반수용비 1,259 1,589 -330 정수기유지관리 : -180,000원*1회= -180,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수질검사료 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회= -110,000

3.학생복지 14,747 14,747 0

1.교육복지우선 7,500 7,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,500 7,500 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학생복지운영 7,247 7,247 0

1.[초]학생교과서구입 3,427 3,427 0

1.교육운영비 3,427 3,427 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

3.기본적 교육활동 59,571 84,292 -24,721

1.교과 활동 47,290 71,506 -24,216

1.교과활동지원 3,235 3,135 100

1.[초]학습준비물구입 1,610 1,610 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 1,490 1,490 0

2.[초]보결수업관리 1,100 1,000 100

1.운영수당 1,100 1,000 100 보결수업수당 : 10,000원*10시간= 100,000

3.[초]기초학력지도 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

2.수학 교과활동 300 370 -70

1.[초]교과운영 300 370 -70

1.교육운영비 300 370 -70 수업컨설팅비 : -70,000원*1회= -70,000

3.과학 교과활동 17,400 42,700 -25,300

1.[초]교과운영 17,400 42,700 -25,300
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 198 15,000 -14,802
[목적]과학실 현대화 : -14,802,000원*1회

=
-14,802,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0 과학의 달 행사용품 구입 : -18,000*1종= -18,000

대회 준비 및 출전 용품비 : -100,000원*1

종=
-100,000

실험실습 준비물 : 38,000원*1종= 38,000

실험교구 : 80,000원*1종= 80,000

3.비품구입비 14,502 25,000 -10,498
[목적]과학실 현대화 비품 구입 : 

-10,498,000원*1회=
-10,498,000

4.체육 교과활동 2,127 2,177 -50

1.[초]교과운영 2,127 2,177 -50

1.일반수용비 0 50 -50 체육 기구보수 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 2,127 2,127 0

5.외국어 교과활동 2,167 2,400 -233

1.[초]교과운영 2,167 2,400 -233

1.교육운영비 321 400 -79 영어발표회 운영 : -84,000원*1회= -84,000

영어체험실 학습자료 구입 : 5,000원*1회= 5,000

2.비품구입비 1,846 2,000 -154
영어체험실 책걸상 구입 : -154,000원*1회

=
-154,000

6.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.유치원 교과활동 20,561 19,224 1,337

1.[유]교과운영 15,889 15,722 167

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 10,337 10,170 167 교육(행사)용품 구입 : 461,160원*1회= 462,000

간식비 : 28,440원*1회= 29,000

현장체험 간식 및 중식비 : -144,000원*1

회=
-144,000

현장체험 입장료등 체험비 : -80,000원*1

회=
-80,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.비품구입비 5,252 5,252 0

2.[유]누리과정비 지원금(교육과정) 2,875 2,155 720
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1.교육운영비 2,875 2,155 720 교육(행사)활동비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_4추)교육(행사)활동비 : 240,000

원*2회=
480,000

3.[유]누리과정비 지원금(방과후과정)1,797 1,347 450

1.교육운영비 1,797 1,347 450 재료비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_4추)오후간식비 : 150,000원*2개

월=
300,000

2.창의적 체험활동 12,281 12,786 -505

1.자율활동 5,229 5,619 -390

1.[초]학생회활동지원 1,464 1,464 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 1,344 1,344 0 간식비 : -60,000*1회= -60,000

운영용품 구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 2,265 2,655 -390

1.교육운영비 2,265 2,655 -390
흥왕가족어울림한마당 용품 구입비 : 

-130,000원*1회=
-130,000

흥왕가족어울림한마당 상품 구입비 : 

-160,000원*1회=
-160,000

흥왕가족어울림한마당 무대 등 대여비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.현장체험학습활동 3,887 3,887 0

1.[초]수학여행 1,661 1,661 0

1.교육운영비 1,661 1,661 0

2.[초]현장학습 2,226 2,226 0

1.교육운영비 2,226 2,226 0

3.봉사활동 840 840 0

1.[초]청소용품 840 840 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 360 360 0

4.진로활동 2,325 2,440 -115

1.[초]진로체험활동 2,325 2,440 -115
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,025 2,140 -115 진로체험교육 체험비 : -40,000원*1회= -40,000

진로체험교육 식비 : -75,000원*1회= -75,000

4.선택적 교육활동 73,539 69,954 3,585

1.방과후학교 운영 67,955 64,270 3,685

1.방과후학교운영 24,846 24,636 210

1.[초]특기적성교육 24,846 24,636 210

1.일반수용비 684 684 0

2.운영수당 18,340 20,002 -1,662 [목적]외부강사비 : -1,872,000원*1회= -1,872,000

외부강사비[자체지원] : 32,000원*5회= 160,000

방과후학교 프로그램 대체교육 활동비(미

편성시간포함) : 10,000원*5회=
50,000

3.교육운영비 5,822 3,950 1,872
[목적]교재교구 및 학습재료 구입비 : 

1,872,000원*1회=
1,872,000

2.돌봄교실운영 38,685 35,210 3,475

1.[초]돌봄교실운영 21,129 19,692 1,437

1.운영수당 15,580 14,072 1,508
(성립전_4추)[목적]외부강사비 : 32,000원

*62시간+16,000원=
2,000,000

[목적]외부강사비 : -292,000원*1회= -292,000

외부강사비[자체지원] : -32,000원*5회= -160,000

돌봄교실 프로그램 대체교육활동비(인건

비) : -40,000원*1회=
-40,000

2.교육운영비 4,679 4,520 159 간식비(1-2학년) : -133,300원*1회= -133,000

기타운영(소모품) 용품 구입 : 292,000원

*1회=
292,000

3.비품구입비 870 1,100 -230 보존식함보관함 등 : -230,000원*1종= -230,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,556 15,518 2,038

1.무기계약직원인건비 15,507 13,359 2,148
[목적]초등돌봄전담사 인건비 : 2,148,000

원*1명=
2,148,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,499 1,609 -110
[목적]초등돌봄전담사 법정부담금 : 

-110,000원*1명=
-110,000

3.유치원방과후과정운영 4,424 4,424 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,424 4,424 0

1.운영수당 3,840 3,840 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 584 584 0

2.독서활동 5,584 5,684 -100

1.독서활동운영 5,584 5,684 -100

1.[초]도서구입 3,964 3,964 0

1.도서구입비 3,964 3,964 0

2.[초]도서관운영 1,620 1,720 -100

1.교육운영비 1,620 1,720 -100 도서실용품구입 : -100,000원*1종= -100,000

5.교육활동 지원 55,449 30,504 24,945

1.교무업무 운영 6,479 7,844 -1,365

1.교무학사운영 6,479 7,844 -1,365

1.[초]교무학사운영 1,900 1,900 0

1.무기계약직원인건비 870 870 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.[초]교육활동홍보 1,409 2,509 -1,100

1.일반수용비 1,400 2,500 -1,100
교육비전 안내판 등 교체 : -1,100,000원

*1회=
-1,100,000

2.교육운영비 9 9 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,170 3,435 -265

1.교육운영비 2,235 2,235 0

2.학생복지비 935 1,200 -265 졸업앨범제작 : -265,000원*1종= -265,000

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 3,370 4,100 -730

1.정보화실운영 3,370 4,100 -730

1.[초]학교정보화지원 3,370 4,100 -730

1.교육운영비 700 700 0 토너구입 : -14,000원*1종= -14,000

원격수업관련 용품 구입 : 14,000원*1종= 14,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,670 3,400 -730 컴퓨터 구입 : -730,000원*1종= -730,000

4.교육여건 개선 43,600 16,560 27,040

1.교육환경개선 43,600 16,560 27,040

1.[초]교실환경개선 43,600 16,560 27,040

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.시설비 25,300 0 25,300
[목적]과학실환경개선시설 : 25,300,000원

*1식=
25,300,000

3.비품구입비 3,300 1,560 1,740 신발장등 구입 : 870,000원*2종= 1,740,000

6.학교 일반운영 142,749 135,844 6,905

1.학교기관 운영 85,741 81,265 4,476

1.부서기본운영 16,384 16,375 9

1.[초]교장실운영 6,000 7,100 -1,100

1.일반수용비 0 200 -200 업무용도서구입 : -100,000원*2회= -200,000

2.여비 600 1,000 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1명= -400,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

5.기타자산취득비 0 500 -500 컵소독기 등 2종 : -500,000원*1종= -500,000

2.[초]행정실운영 6,094 5,435 659

1.일반수용비 3,744 2,935 809 복사용지 : 309,000원*1종= 309,000

토너 및 잉크구입 : 200,000원*1종= 200,000

사무용품구입 : 300,000원*1종= 300,000

2.여비 1,050 1,500 -450 관내외출장여비 : -450,000원*1회= -450,000

3.비품구입비 1,300 1,000 300 냉장고 등 구입 : 300,000원*1종= 300,000

3.[초]교무부운영 4,290 3,840 450

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.여비 2,280 2,630 -350 관내외출장여비 : -350,000원*1회= -350,000

3.비품구입비 800 0 800 문서세단기 : 800,000원*1종= 800,000

2.병설유치원기본운영 23,643 23,516 127

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,992 4,500 1,492
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1.전기요금 5,992 4,000 1,992 심야전기요금 : 792,000원*1월= 792,000

전기요금 : 1,200,000원*1월= 1,200,000

2.상하수도료 0 300 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 0 200 -200 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,802 6,091 -1,289

1.일반수용비 4,802 6,091 -1,289
폐기물 및 쓰레기봉투구입 : -75,000원*1

회=
-75,000

소규모수선비 : -1,214,000원*1회= -1,214,000

3.[유]유치원운영 12,849 12,925 -76

1.기간제직원인건비 4,890 4,700 190 3세대자원봉사자 운영 : 190,000원*1명= 190,000

2.일반수용비 2,386 2,478 -92 수족관 용품 구입 : -92,000원*1회= -92,000

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 300 700 -400 학부모참여수업용품비 : -400,000원*1회= -400,000

5.학생복지비 1,546 1,720 -174 방학기간중 식비 : -174,600원*1회= -174,000

6.비품구입비 3,127 2,727 400 세탁기외 2종 : 400,000원*1종= 400,000

3.행정지원인력운용 45,714 41,374 4,340

1.[초][초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 23,495 19,205 4,290
(성립전_4추)[목적]시설관리원 인건비 : 

4,286,000원*1명=
4,286,000

(성립전_4추)[목적]시설관리원 맞춤형복지

비 : 4,000원*1명=
4,000

2.무기계약직원법정부담금 1,250 1,200 50
(성립전_4추)[목적]시설관리원 법정부담금

 : 50,000원*1명=
50,000

2.[초][초]청소원 인건비 20,969 20,969 0

1.무기계약직원인건비 20,009 20,009 0

2.무기계약직원법정부담금 960 960 0

2.시설 장비 유지 55,208 52,779 2,429

1.학교시설장비유지 55,208 52,779 2,429

1.[초]공공요금및제세공과금 14,410 14,630 -220

1.전기요금 8,300 8,100 200 전기요금 : 200,000원*1종 = 200,000

2.상하수도료 1,265 1,265 0

3.기타공공요금 4,845 5,265 -420 환경개선부담금 : -50,000원*1회= -50,000
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인터넷통신요금 : -120,000원*1회= -120,000

우편요금 : -250,000원*1종= -250,000

2.[초]연료비 162 200 -38

1.연료비 162 200 -38 난방용등유 : -38,000원*1회= -38,000

3.[초]시설관리용역 11,210 11,455 -245

1.일반수용비 11,210 11,455 -245 [경상] 전기안전관리 : -245,000원*1회= -245,000

4.[초]시설일반관리 24,440 21,508 2,932

1.일반수용비 16,758 13,377 3,381 소규모수선비 : 3,381,000원*1회= 3,381,000

2.시설비 6,452 6,831 -379 [목적]학교용지 측량비 : -379,000원*1교= -379,000

3.비품구입비 1,230 1,300 -70 기계톱 등 구입 : -70,000원*1종= -70,000

5.[초]화장실관리 1,302 1,302 0

1.일반수용비 1,302 1,302 0

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 455,653 444,303 11,350
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